
１．前期及び当期業績等の推移 ３．事業概況
（1） 業績概要 ･･P.1 （1） 月末生徒数推移 ･･P.6
（2） 売上原価内訳 ･･P.2 （2） 入会者数推移 ･･P.6
（3） 販売管理費内訳 ･･P.2 （3） 退会率推移 ･･P.7
（4） 学生区分別売上高推移 ･･P.3 （4） 学生区分別生徒数推移（期中平均） ･･P.7

（5） 生徒一人当たり売上高推移 ･･P.7

２．第2四半期業績等の経年推移 ４．主要指標の経年推移
（1） 業績概要 ･･P.4 （1） 財政状況、その他（第2四半期） ･･P.8
（2） 売上原価内訳 ･･P.5 （2） 財政状況、その他（通期） ･･P.9
（3） 販売管理費内訳 ･･P.5 （3） 期末大株主上位10位 ･･P.10

（4） 株式所有者別分布状況 ･･P.10

第３９期（２０２１年３月～２０２１年８月） 第２四半期　Ｆａｃｔ　Ｓｈｅｅｔ

本資料に記載されたデータは、発行日現在に入手可能な情報に基づいています。 月末生徒数や入会者数、退会者数については月次ベースの速報値のため、発行日以降、情報の精緻化により数値変更の可能性があることをご留意ください。
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2020 2020 2020 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020
（１）業績概要 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 1Q 1 2Q 2Q 1 3Q 3Q 0 4Q 4Q 0

第1四半期 上期累計
第3四半期

累計 通期
（2020/3/1～
2020/5/31）

（2020/3/1～
2020/8/31）

（2020/3/1～
2020/11/30）

（2020/3/1～
2021/2/28） 実績

対前年同期
増減

対前年同期
比率

実績
対前年同期

増減
対前年同期

比率
実績

対前年同期
増減

対前年同期
比率

実績
対前年同期

増減
対前年同期

比率

 売上高 2,134 8,186 12,955 19,142 4,322 2,188 202.5% 10,890 2,703 133.0%

 売上原価 2,526 6,225 9,517 13,289 3,322 795 131.5% 7,079 854 113.7%

　　　売上高原価率 118.4% 76.0% 73.5% 69.4% 76.9% - - 65.0% - -

 売上総利益 -392 1,960 3,438 5,852 1,000 1,392 - 3,810 1,849 194.3%

　　　売上高総利益率 -18.4% 24.0% 26.5% 30.6% 23.1% - - 35.0% - -

 販売費及び一般管理費 1,370 2,789 3,775 5,239 1,621 251 118.3% 3,114 325 111.7%

　　　売上高販管費率 64.2% 34.1% 29.1% 27.4% 37.5% - - 28.6% - -

 営業利益 -1,762 -828 -336 613 -621 1,140 - 695 1,524 -

　　　売上高営業利益率 - -10.1% -2.6% 3.2% - - - 6.4% - -

 経常利益 -1,753 -798 -302 647 -620 1,133 - 699 1,497 -

　　　売上高経常利益率 - -9.7% -2.3% 3.4% - - - 6.4% - -

 当期純利益 -1,390 -712 -380 252 -450 939 - 428 1,141 -

　　　売上高純利益率 - -8.7% -2.9% 1.3% - - - 3.9% - -

親会社株主に帰属する当期純利益 -1,389 -711 -379 253 -451 938 - 427 1,139 -

　　　売上高純利益率 - - - 1.3% - - - 3.9% - -

１．前期及び当期業績等の推移

（単位：百万円切捨）

2021年2月期（第38期）連結 2022年2月期（第39期）連結

第1四半期
（2021/3/1～2021/5/31）

上期累計
（2021/3/1～2021/8/31）

第3四半期累計
（2021/3/1～2021/11/30）

通期
（2021/3/1～2022/2/28）
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2020 2020 2020 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020

（2）売上原価内訳 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 1Q 1 2Q 2Q 1 3Q 3Q 0 4Q 4Q 0

第1四半期 上期累計
第3四半期

累計 通期
（2020/3/1～
2020/5/31）

（2020/3/1～
2020/8/31）

（2020/3/1～
2020/11/30）

（2020/3/1～
2021/2/28） 実績

対前年同期
増減

対前年同期
比率

実績
対前年同期

増減
対前年同期

比率
実績

対前年同期
増減

対前年同期
比率

実績
対前年同期

増減
対前年同期

比率

 売上原価  (100%) 2,526 6,225 9,517 13,289 3,322 795 131.5% 7,079 854 113.7%

 人件費 640 1,303 1,928 2,584 646 5 100.9% 1,285 -17 98.6%

　　　売上原価に占める比率 25.3% 20.9% 20.3% 19.5% 19.4% - - 18.2% - -

 講師給与 761 2,697 4,235 6,167 1,528 767 200.7% 3,489 792 129.4%

　　　売上原価に占める比率 30.1% 43.3% 44.5% 46.4% 46.0% - - 49.3% - -

 地代家賃 673 1,345 2,026 2,711 690 16 102.5% 1,389 44 103.3%

　　　売上原価に占める比率 26.6% 21.6% 21.3% 20.4% 20.8% - - 19.6% - -

 リース料 60 124 194 264 74 14 124.5% 146 21 117.2%

　　　売上原価に占める比率 2.4% 2.0% 2.0% 2.0% 2.3% - - 2.1% - -

施設諸経費 51 108 177 233 71 20 140.3% 148 40 137.7%

　　　売上原価に占める比率 2.0% 1.7% 1.9% 1.8% 2.2% - - 2.1% - -

 減価償却費 30 63 96 131 27 -3 88.5% 56 -7 88.2%

　　　売上原価に占める比率 1.2% 1.0% 1.0% 1.0% 0.8% - - 0.8% - -

 その他 308 582 856 1,195 282 -25 91.7% 562 -20 96.5%

　　　売上原価に占める比率 12.2% 9.4% 9.0% 9.0% 8.5% - - 7.9% - -
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（3）販売管理費内訳

第1四半期 上期累計
第3四半期

累計 通期
（2020/3/1～
2020/5/31）

（2020/3/1～
2020/8/31）

（2020/3/1～
2020/11/30）

（2020/3/1～
2021/2/28） 実績

対前年同期
増減

対前年同期
比率

実績
対前年同期

増減
対前年同期

比率
実績

対前年同期
増減

対前年同期
比率

実績
対前年同期

増減
対前年同期

比率

 販売管理費  (100%) 1,370 2,789 3,775 5,239 1,621 251 118.3% 3,114 325 111.7%

 人件費（給与/賞与/雑給） 308 643 966 1,294 339 30 109.9% 673 29 104.5%

　　　販管費に占める比率 22.5% 23.1% 25.6% 24.7% 20.9% - - 21.6% - -

 広告宣伝費 603 1,230 1,514 2,157 751 148 124.6% 1,440 209 117.1%

　　　販管費に占める比率 44.0% 44.1% 40.1% 41.2% 46.4% - - 46.3% - -

 求人費 100 152 168 197 122 22 121.8% 149 -2 98.5%

　　　販管費に占める比率 7.4% 5.5% 4.5% 3.8% 7.6% - - 4.8% - -

 地代家賃 31 63 95 124 29 -2 92.6% 58 -4 92.6%

　　　販管費に占める比率 2.3% 2.3% 2.5% 2.4% 1.8% - - 1.9% - -

 支払手数料 216 443 649 866 220 4 101.9% 480 37 108.5%

　　　販管費に占める比率 15.8% 15.9% 17.2% 16.5% 13.6% - - 15.4% - -

 減価償却費 23 47 68 103 22 0 97.5% 38 -8 81.5%

　　　販管費に占める比率 1.7% 1.7% 1.8% 2.0% 1.4% - - 1.2% - -

 その他経費 85 208 311 495 135 49 157.6% 272 64 130.9%

　　　販管費に占める比率 6.3% 7.5% 8.3% 9.5% 8.3% - - 8.8% - -

（単位：百万円切捨）

2021年2月期（第38期）連結 2022年2月期（第39期）連結

第1四半期
（2021/3/1～2021/5/31）

上期累計
（2021/3/1～2021/8/31）

第3四半期累計
（2021/3/1～2021/11/30）

通期
（2021/3/1～2022/2/28）

（単位：百万円切捨）

2021年2月期（第38期）連結 2022年2月期（第39期）連結

第1四半期
（2021/3/1～2021/5/31）

上期累計
（2021/3/1～2021/8/31）

第3四半期累計
（2021/3/1～2021/11/30）

通期
（2021/3/1～2022/2/28）
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2020 2020 2020 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020 2021 2020

（4）学生区分別売上高推移 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 1Q 1 2Q 2Q 1 3Q 3Q 0 4Q 4Q 0

第1四半期 上期累計
第3四半期

累計 通期
（2020/3/1～
2020/5/31）

（2020/3/1～
2020/8/31）

（2020/3/1～
2020/11/30）

（2020/3/1～
2021/2/28） 実績

対前年同期
増減

対前年同期
比率

実績
対前年同期

増減
対前年同期

比率
実績

対前年同期
増減

対前年同期
比率

実績
対前年同期

増減
対前年同期

比率

小学生 238 770 1,229 1,850 494 256 207.3% 1,132 362 147.1%

中学生 777 2,697 4,205 6,471 1,477 699 189.9% 3,585 887 132.9%

高校生 1,064 4,600 7,298 10,514 2,258 1,193 212.1% 5,966 1,366 129.7%

個別指導教室計 2,081 8,068 12,733 18,837 4,230 2,149 203.3% 10,684 2,616 132.4%

サイエンス・文章表現教室ほか 53 117 222 304 91 38 173.0% 205 87 174.8%

合計 2,134 8,186 12,955 19,142 4,322 2,188 202.5% 10,890 2,703 133.0%

（単位：百万円切捨）

2021年2月期（第38期）連結 2022年2月期（第39期）連結

第1四半期
（2021/3/1～2021/5/31）

上期累計
（2021/3/1～2021/8/31）

第3四半期累計
（2021/3/1～2021/11/30）

通期
（2021/3/1～2022/2/28）
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2017 2018 2019 2020 2021 2017 2018 2019 2020 2021
（１）業績概要 2Q 2Q 2Q 2Q 2Q 2Q 2Q 2Q 2Q 2Q

2018年2月期
（第35期）単体

2019年2月期
（第36期）単体

2020年2月期
（第37期）単体

2021年2月期
（第38期）連結

2022年2月期
（第39期）連結

2018年2月期
（第35期）単体

2019年2月期
（第36期）単体

2020年2月期
（第37期）単体

2021年2月期
（第38期）連結

2022年2月期
（第39期）連結

2Q

 売上高 5,490 5,790 6,033 6,051 6,567 8,918 9,470 9,820 8,186 10,890 E:E

 売上原価 3,059 3,283 3,426 3,698 3,757 5,702 6,113 6,339 6,225 7,079 F:F

　　　売上高原価率 55.7% 56.7% 56.8% 61.1% 57.2% 63.9% 64.6% 64.6% 76.0% 65.0%

 売上総利益 2,430 2,506 2,606 2,352 2,810 3,216 3,357 3,480 1,960 3,810 G:G

　　　売上高総利益率 44.3% 43.3% 43.2% 38.9% 42.8% 36.1% 35.4% 35.4% 24.0% 35.0%

 販売費及び一般管理費 1,211 1,307 1,340 1,419 1,493 2,754 2,778 2,894 2,789 3,114 H:H

　　　売上高販管費率 22.1% 22.6% 22.2% 23.5% 22.7% 30.9% 29.3% 29.5% 34.1% 28.6%

 営業利益 1,218 1,198 1,266 933 1,317 461 578 586 -828 695 I:I

　　　売上高営業利益率 22.2% 20.7% 21.0% 15.4% 20.1% 5.2% 6.1% 6.0% - 6.4%

 経常利益 1,219 1,199 1,267 955 1,319 462 580 588 -798 699 J:J

　　　売上高経常利益率 22.2% 20.7% 21.0% 15.8% 20.1% 5.2% 6.1% 6.0% - 6.4%

 当期純利益 818 851 852 677 879 274 421 355 -712 428 K:K

　　　売上高純利益率 14.9% 14.7% 14.1% 11.2% 13.4% 3.1% 4.5% 3.6% - 3.9%

 親会社株主に帰属する当期純利益 - - - 678 878 - - - -711 427 L:L

　　　売上高純利益率 - - - 11.2% 13.4% - - - - 3.9%

1Q 1Q 1Q 1Q 1Q

２．第2四半期業績等の経年推移

（単位：百万円切捨）

第2四半期（6/1～8/31） 累計
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2017 2018 2019 2020 2021 2017 2018 2019 2020 2021

（2）売上原価内訳 2Q 2Q 2Q 2Q 2Q 2Q 2Q 2Q 2Q 2Q

2018年2月期
（第35期）単体

2019年2月期
（第36期）単体

2020年2月期
（第37期）単体

2021年2月期
（第38期）連結

2022年2月期
（第39期）連結

2018年2月期
（第35期）単体

2019年2月期
（第36期）単体

2020年2月期
（第37期）単体

2021年2月期
（第38期）連結

2022年2月期
（第39期）連結

2Q

 売上原価  (100%) 3,059 3,283 3,426 3,698 3,757 5,702 6,113 6,339 6,225 7,079 E:E

 人件費 573 620 623 663 639 1,141 1,213 1,251 1,303 1,285 F:F

　　　売上原価に占める比率 18.7% 18.9% 18.2% 17.9% 17.0% 20.0% 19.9% 19.7% 20.9% 18.2%

 講師給与 1,505 1,620 1,716 1,935 1,960 2,638 2,813 2,949 2,697 3,489 G:G

　　　売上原価に占める比率 49.2% 49.4% 50.1% 52.3% 52.2% 46.3% 46.0% 46.5% 43.3% 49.3%

 地代家賃 559 605 640 671 699 1,108 1,204 1,274 1,345 1,389 H:H

　　　売上原価に占める比率 18.3% 18.4% 18.7% 18.2% 18.6% 19.4% 19.7% 20.1% 21.6% 19.6%

 リース料 58 61 59 64 71 117 120 119 124 146 I:I

　　　売上原価に占める比率 1.9% 1.9% 1.7% 1.7% 1.9% 2.1% 2.0% 1.9% 2.0% 2.1%

 施設諸経費 55 57 56 56 77 108 108 114 108 148 J:J

　　　売上原価に占める比率 1.8% 1.8% 1.6% 1.5% 2.1% 1.9% 1.8% 1.8% 1.7% 2.1%

 減価償却費 30 29 29 32 28 58 60 55 63 56 K:K

　　　売上原価に占める比率 1.0% 0.9% 0.9% 0.9% 0.8% 1.0% 1.0% 0.9% 1.0% 0.8%

 その他 275 288 301 274 279 530 591 573 582 562 L:L

　　　売上原価に占める比率 9.0% 8.8% 8.8% 7.4% 7.4% 9.3% 9.7% 9.0% 9.4% 7.9%
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（3）販売管理費内訳 1Q 1Q 1Q 1Q 1Q

2018年2月期
（第35期）単体

2019年2月期
（第36期）単体

2020年2月期
（第37期）単体

2021年2月期
（第38期）連結

2022年2月期
（第39期）連結

2018年2月期
（第35期）単体

2019年2月期
（第36期）単体

2020年2月期
（第37期）単体

2021年2月期
（第38期）連結

2022年2月期
（第39期）連結

 販売管理費  (100%) 1,211 1,307 1,340 1,419 1,493 2,754 2,778 2,894 2,789 3,114 E:E

 人件費（給与/賞与/雑給） 311 313 305 335 333 585 606 601 643 673 F:F

　　　販管費に占める比率 25.7% 24.0% 22.8% 23.6% 22.4% 21.2% 21.8% 20.8% 23.1% 21.6%

 広告宣伝費 572 635 632 627 689 1,411 1,410 1,382 1,230 1,440 Q:Q

　　　販管費に占める比率 47.2% 48.6% 47.2% 44.2% 46.1% 51.2% 50.8% 47.8% 44.1% 46.3%

 求人費 36 31 33 51 27 149 131 141 152 149 R:R

　　　販管費に占める比率 3.0% 2.4% 2.5% 3.6% 1.8% 5.4% 4.7% 4.9% 5.5% 4.8%

 地代家賃 23 23 28 31 29 46 47 57 63 58 S:S

　　　販管費に占める比率 1.9% 1.8% 2.1% 2.2% 2.0% 1.7% 1.7% 2.0% 2.3% 1.9%

 支払手数料 144 186 194 227 260 304 342 386 443 480 T:T

　　　販管費に占める比率 11.9% 14.3% 14.5% 16.0% 17.5% 11.0% 12.3% 13.4% 15.9% 15.4%

 減価償却費 29 23 25 24 15 46 46 50 47 38 U:U

　　　販管費に占める比率 2.5% 1.8% 1.9% 1.7% 1.1% 1.7% 1.7% 1.7% 1.7% 1.2%

 その他経費 94 92 120 122 137 210 193 274 208 272 V:V

　　　販管費に占める比率 7.8% 7.1% 9.0% 8.6% 9.2% 7.6% 7.0% 9.5% 7.5% 8.8%

（単位：百万円切捨）

第2四半期（6/1～8/31） 累計

（単位：百万円切捨）

第2四半期（6/1～8/31） 累計
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(１)月末生徒数推移 （単位：名）

2018年2月期
（第35期）

2019年2月期
（第36期）

2020年2月期
（第37期）

2021年2月期
（第38期）

2022年2月期
（第39期）

対前年同月
増減

対前年同月
比率

３月 24,470 26,125 27,654 27,006 27,999 993 103.7% 3 1

４月 26,135 28,016 29,460 26,000 29,966 3,966 115.3% 4 1

５月 26,538 28,485 29,866 25,719 30,358 4,639 118.0% 5 1

６月 28,076 30,194 31,358 27,879 31,778 3,899 114.0% 6 1

７月 32,674 35,060 36,480 30,786 35,908 5,122 116.6% 7 1

８月 33,075 35,368 36,512 32,907 36,407 3,500 110.6% 8 1

９月 33,467 35,623 36,419 33,729 9 0

１０月 33,768 35,849 36,151 34,022 10 0

１１月 33,872 35,762 36,044 33,939 11 0

１２月 34,181 36,105 36,074 33,943 12 0

１月 32,115 34,150 34,211 32,302 1 0

２月 25,319 27,195 27,673 26,867 2 0

期中平均 30,308 32,328 33,159 30,426 O:O 0

＊月次ベースの速報値であります。
4Q 4Q 4Q 4Q 4Q

2017 2018 2019 2020 2021
DB_セグメント別!DB_セグメント別!DB_セグメント別!DB_セグメント別!DB_セグメント別!

(２)入会者数推移 （単位：名）

2018年2月期
（第35期）

2019年2月期
（第36期）

2020年2月期
（第37期）

2021年2月期
（第38期）

2022年2月期
（第39期）

対前年同月
増減

対前年同月
比率

３月 3,640 3,951 3,863 2,331 3,869 1,538 166.0% 3 1

４月 2,706 2,979 2,887 401 2,963 2,562 738.9% 4 1

５月 1,207 1,301 1,310 167 1,252 1,085 749.7% 5 1

６月 2,370 2,593 2,445 2,818 2,265 -553 80.4% 6 1

７月 5,500 5,883 6,120 3,734 5,011 1,277 134.2% 7 1

８月 1,417 1,434 1,361 2,957 1,498 -1,459 50.7% 8 1

９月 1,545 1,574 1,384 1,894 9 0

１０月 1,381 1,645 1,252 1,510 10 0

１１月 1,548 1,653 1,471 1,716 11 0

１２月 2,016 2,136 1,908 2,008 12 0

１月 1,114 1,235 1,219 1,300 1 0

２月 1,380 1,624 1,702 1,754 2 0

期間合計 25,824 28,008 26,922 22,590 0

＊月次ベースの速報値であります。

３．事業概況
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(３)退会率推移（進学先決定による卒塾生等を全て含む）

2018年2月期
（第35期）

2019年2月期
（第36期）

2020年2月期
（第37期）

2021年2月期
（第38期）

2022年2月期
（第39期）

対前年同月
増減

３月 12.50% 12.42% 12.52% 10.83% 10.19% -0.65% 3 1

４月 4.25% 4.16% 3.91% 5.21% 3.56% -1.65% 4 1

５月 3.08% 2.97% 3.07% 1.72% 2.87% 1.15% 5 1

６月 3.14% 3.10% 3.19% 2.56% 2.78% 0.23% 6 1

７月 3.21% 3.37% 3.18% 2.97% 2.77% -0.19% 7 1

８月 3.11% 3.21% 3.64% 2.72% 2.78% 0.07% 8 1

９月 3.49% 3.73% 4.05% 3.26% 9 0

１０月 3.23% 3.98% 4.17% 3.61% 10 0

１１月 4.28% 4.85% 4.37% 5.29% 11 0

１２月 5.04% 5.01% 5.21% 5.90% 12 0

１月 9.30% 8.84% 8.54% 8.66% 1 0

２月 25.46% 25.12% 24.09% 22.26% 2 0

＊月次ベースの速報値であります。

2017 2018 2019 2020 2021

(４)学生区分別生徒数推移（期中平均） （単位：名）

2018年2月期
（第35期）

17/03-17/08

2019年2月期
（第36期）

18/03-18/08

2020年2月期
（第37期）

19/03-19/08

2021年2月期
（第38期）

20/03-20/08

2022年2月期
（第39期）

21/03-21/08

対前年同月
増減

2Q

2,776 3,251 3,588 3,236 4,025 789 L:L

9.7% 10.6% 11.3% 11.4% 12.6% -

10,283 10,753 11,240 9,544 10,915 1,371 M:M

36.1% 35.2% 35.2% 33.6% 34.0% -

15,435 16,538 17,061 15,603 17,130 1,527 N:N

54.2% 54.2% 53.5% 55.0% 53.4% -

28,495 30,541 31,888 28,383 32,070 3,687 O:O

100.0% 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% -

DB_セグメント別!DB_セグメント別!DB_セグメント別!DB_セグメント別!DB_セグメント別!
2017 2018 2019 2020 2021

(５)生徒一人当たり売上高推移（個別指導塾部門）

2018年2月期
（第35期）

17/03-17/08

2019年2月期
（第36期）

18/03-18/08

2020年2月期
（第37期）

19/03-19/08

2021年2月期
（第38期）

20/03-20/08

2022年2月期
（第39期）

21/03-21/08

対前年同期
増減

売上金額 Q:Q

（千円）

期中平均生徒数 R:R

（名）

一人当たり売上 S:S

（円）

小学生

中学生

高校生

合計

8,769,676 9,324,446 9,687,678

307,761 305,309 303,803

28,495 30,541 31,888 28,383 32,070

284,276 333,168 48,892

8,068,610 10,684,705 2,616,095

3,687
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（1）財政状況、その他（第2四半期）

2018年2月期
（第35期）

2019年2月期
（第36期）

2020年2月期
（第37期）

2021年2月期
（第38期）※1

2022年2月期
（第39期）※1

 総資産合計 10,424 11,256 11,907 11,360 11,830 E:E

 流動資産合計 8,068 8,777 9,134 7,347 7,419 F:F

   現金及び預金 5,383 6,180 6,781 5,244 5,302 G:G

   営業未収入金 1,959 1,856 1,661 1,600 1,641 H:H

 固定資産合計 2,356 2,478 2,773 4,013 4,411 I:I

 流動負債合計 2,594 2,951 3,149 3,145 3,628 J:J

 固定負債合計 8 3 3 27 31 N:N

 純資産合計 7,820 8,301 8,755 8,187 8,170 O:O

 資本金 642 642 642 642 642 P:P

 発行済株式数 54,291,435 54,291,435 54,291,435 54,291,435 54,291,435 C:C

　 　（内自己株式数） 101 101 136 136 136 D:D

 ＥＰＳ（円） 5.05 7.77 6.54 -13.12 7.90 F:F

 ＢＰＳ（円）※3 144.05 152.91 161.27 150.82 150.49 G:G

 年間配当金（円） 26.00 26.00 26.00 26.00 (予想)26.00 H:H

 教室数 235教室 245教室 253教室 261教室 264教室 I:I

 期末生徒数（名） 33,075 35,368 36,512 32,907 36,407 J:J

 従業員数（正社員）（名） 471 493 526 550 530 K:K

 講師数（名） 9,277 10,422 11,185 11,686 12,387 L:L

※1：2020年2月期より連結財務諸表を作成しております。

※2：EPS（2020年2月期～）：親会社株主に帰属する当期純利益／発行株式数

※3：BPS（2020年2月期～）：連結純資産／発行株式数

４．主要指標の経年推移

（単位：百万円切捨）

第2四半期
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（2）財政状況、その他（通期）

2017年2月期
（第34期）

2018年2月期
（第35期）

2019年2月期
（第36期）

2020年2月期
（第37期）※1

2021年2月期
（第38期）※1

 売上高 17,909 19,175 20,397 21,261 19,142 E:E

 売上原価 11,049 11,699 12,542 13,104 13,289 F:F

　　　売上高原価率 61.7% 61.0% 61.5% 61.6% 69.4%

 売上総利益 6,859 7,475 7,854 8,156 5,852 G:G

　　　売上高総利益率 38.3% 39.0% 38.5% 38.4% 30.6%

 販売費及び一般管理費 4,553 4,841 5,063 5,267 5,239 H:H

　　　売上高販管費率 25.4% 25.2% 24.8% 24.8% 27.4%

 営業利益 2,305 2,634 2,790 2,889 613 I:I

　　　売上高営業利益率 12.9% 13.7% 13.7% 13.6% 3.2%

 経常利益 2,308 2,636 2,793 2,892 647 J:J

　　　売上高経常利益率 12.9% 13.7% 13.7% 13.6% 3.4%

 当期純利益 1,438 1,744 1,932 1,897 252 K:K

　　　売上高純利益率 8.0% 9.1% 9.5% 8.9% 1.3%

 総資産合計 10,525 11,414 12,114 13,190 11,687 E:E

 流動資産合計 8,205 8,936 9,463 9,790 7,572 F:F

   現金及び預金 6,907 7,473 8,120 8,453 6,562 G:G

   営業未収入金 540 648 654 631 562 H:H

 固定資産合計 2,320 2,477 2,650 3,399 4,114 I:I

 流動負債合計 2,261 2,822 3,003 3,577 3,223 J:J

   未払金・未払費用 1,075 1,284 1,396 1,565 1,678 K:K

 固定負債合計 11 5 4 6 35 N:N

 純資産合計 8,252 8,585 9,106 9,606 8,429 O:O

 資本金 642 642 642 642 642 P:P

 発行済株式数 54,291,435 54,291,435 54,291,435 54,291,435 54,291,435 C:C

　 　（内自己株式数） 51 101 136 136 136 D:D

 ＲＯＥ（％）　平残ベース※2 17.5% 20.7% 21.8% 19.8% 4.9% E:E

 ＥＰＳ（円）　平残ベース※3 26.50 32.14 35.59 34.94 4.32 F:F

 ＢＰＳ（円）　平残ベース※4 152.00 158.14 167.73 176.67 155.26 G:G

 年間配当金（円） 26.00 26.00 26.00 26.00 26.00 H:H

 教室数 230教室 240教室 248教室 256教室 261教室 I:I

 期末生徒数（名） 23,807 25,319 27,195 27,673 26,867 J:J

 従業員数（正社員）（名） 445 471 494 514 534 K:K

 講師数（名） 8,106 9,269 10,381 11,070 11,814 L:L

※1：2020年2月期より財政状況（総資産合計～純資産合計）は連結貸借対照表を基に作成しております。

　　　したがって、2019年2月期以前の財政状況の実績と2020年2月期の財政状況の実績との比較は参考値です。

※2：ROE（2020年2月期～）：親会社株主に帰属する当期純利益／期末自己資本

※3：EPS（2020年2月期～）：親会社株主に帰属する当期純利益／発行株式数

※4：BPS（2020年2月期～）：連結純資産／発行株式数

（単位：百万円切捨）

通期
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（3）大株主上位10名 2021年8月31日現在

33,610 61.90%

4,186 7.71%

1,800 3.31%

398 0.73%

358 0.65%

270 0.49%

266 0.48%

258 0.47%

240 0.44%

229 0.42%

41,618 76.65%

(注）所有割合は自己株式136株（0.0％）を控除して計算しております。

（4）株式所有者別分布状況 （千株未満切捨表示）

合計
政府・

地方公共団体
金融機関

金融商品
取引業者

その他の法人 外国法人等 個人・その他 自己名義株式

26,487名 － 19名 45名 145名 92名 26,185名 1名

54,291千株 － 5,728千株 1,333千株 35,412千株 2,422千株 9,393千株 0千株

22,892名 － 17名 28名 103名 99名 22,644名 1名

54,291千株 － 7,661千株 363千株 34,116千株 3,121千株 9,028千株 0千株

40,745名 － 16名 23名 204名 136名 40,365名 1名

54,291千株 － 6,673千株 1,148千株 33,939千株 2,767千株 9,762千株 0千株

34,393名 - 17名 25名 141名 104名 34,105名 1名

54,291千株 - 7,165千株 819千株 34,146千株 1,999千株 10,160千株 0千株

20年02月末

20年08月末

21年02月末

21年8月末

株式会社日本カストディ銀行（信託口）

石原　勲

ＧＯＶＥＲＮＭＥＮＴ　ＯＦ　ＮＯＲＷＡＹ

株式会社日本カストディ銀行（信託口５）

石原　恭子

モルガン・スタンレーＭＵＦＧ証券株式会社

株式会社日本カストディ銀行（信託口６）

ＣＡＣＥＩＳ　ＢＡＮＫ　ＬＵＸＥＭＢＯＵＲＧ　ＢＲＡＮＣＨ／ＵＣＩＴＳ　ＣＬＩＥ
ＮＴＳ

計

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

株  主  名
所有株式数

（千株）
所有割合
※切捨表示

株式会社ベネッセホールディングス
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